ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   20.03.2014                                                                                                      № 65

Об утверждении Порядка выявления обстоятельств,
свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не
являющимся нанимателями жилых помещений по договорам
социального найма или договорам найма специализированных
жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого
помещения по договору социального найма или договорам
найма специализированных жилых помещений или членами
семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма
или договорам найма специализированных жилых помещений
либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
являющимся нанимателями жилых помещений по договорам
социального найма или договорам найма специализированных
жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого
помещения по договорам социального найма или договорам
найма специализированных жилых помещений или членами семьи
нанимателя жилого помещения по договору социального найма
или договорам найма специализированных жилых помещений
либо собственниками жилых помещений в случае, если их
проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается
невозможным, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", постановлением Правительства Красноярского края от 16.04.2013 г. № 166-П, руководствуясь статьей 37 Устава города Шарыпово,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Шарыпово по социальным вопросам С.П. Шепель.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Шарыпово.

Глава города Шарыпово                                                                       В.Г. Хохлов
Приложение
к постановлению
Администрации города Шарыпово
от 20.03.2014 г. № 65

[bookmark: Par43]
ПОРЯДОК
выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений либо собственниками жилых помещений в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

1. Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - Порядок), определяет процедуру выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договорам найма специализированных жилых помещений либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее - дети-сироты), содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - обстоятельства), и принятия решения о наличии или отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договоров найма специализированных жилых помещений на новый пятилетний срок, в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 16.04.2013 г. № 166-П.
Используемые в настоящем Порядке понятия "дети-сироты", "дети, оставшиеся без попечения родителей", "лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" понимаются в том значении, в котором они используются в Федеральном законе от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".
2. Проверки условий жизни детей-сирот (далее – проверка) в целях выявления обстоятельств и принятия решения о наличии или отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договоров найма специализированных жилых помещений на новый пятилетний срок проводятся на основании ежегодного плана проведения проверок.
Ежегодный план проведения проверок разрабатывается Управлением образованием Администрации города Шарыпово и предоставляется на утверждение в Администрацию города Шарыпово до 31 декабря года, предшествующего году проведения проверок.
3. В ежегодном плане проведения проверок указываются следующие сведения:
фамилии, имена, отчества, места жительства детей-сирот;
основание проведения проверки;
дата начала и сроки проведения проверки.
4. Управление образованием Администрации города Шарыпово подготавливает и предоставляет для подписания проект распоряжения Администрации города Шарыпово о проведении проверки с целью выявления обстоятельств, которым определяется состав комиссии, осуществляющей проверку (далее - комиссия), и порядок деятельности комиссии.
5. Управление образованием Администрации города Шарыпово не позднее, чем за 4 месяца до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения для детей-сирот в письменной форме направляют детям-сиротам уведомления о дате начала и сроках проведения проверки (далее - уведомление).
В уведомлении указывается на необходимость представления детьми-сиротами в Управление образованием Администрации города Шарыпово в течение 20 рабочих дней со дня получения уведомления документов, указанных в абзацах пятом, шестом пункта 6 Порядка.
Дата начала проверки, указанная в уведомлении, устанавливается Управлением образованием Администрации города Шарыпово с учетом сроков межведомственного информационного взаимодействия и сроков представления детьми-сиротами документов, указанных в абзацах пятом, шестом пункта 6 Порядка.
[bookmark: Par73]6. Для проведения проверки Управление образованием Администрации города Шарыпово запрашивает следующие документы:
[bookmark: Par74]справку с места жительства о составе семьи и лицах, зарегистрированных в жилом помещении;
справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;
[bookmark: Par76]акт проверки по результатам осуществления органами местного самоуправления контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений;
[bookmark: Par77]справку с места работы детей-сирот о размере заработной платы (при наличии);
[bookmark: Par78]документы, подтверждающие наличие заболевания, инвалидности у детей-сирот, членов их семьи (при наличии).
Документы и информация, находящиеся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, запрашивается Управлением образованием Администрации города Шарыпово, за исключением документов, указанных в абзацах пятом, шестом настоящего пункта, которые представляются детьми-сиротами.
Дети-сироты вправе по собственной инициативе представить в Управление образованием Администрации города Шарыпово документы, указанные в абзацах втором - четвертом настоящего пункта.
7. В ходе проведения проверки на основании документов, указанных в пункте 6 Порядка, комиссия осуществляет оценку исполнения детьми-сиротами обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения, состояния их здоровья, материального положения, уровня самостоятельности, способности адаптироваться в обществе.
8. По результатам проведенной проверки в течение 20 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 6 Порядка, комиссия готовит предложение о наличии или отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок (далее - предложение комиссии) и направляет его в Управление образованием Администрации города Шарыпово.
[bookmark: Par83]9. С учетом предложения комиссии Управление образованием Администрации города Шарыпово в течение 5 рабочих дней со дня получения предложения комиссии подготавливает и предоставляет для подписания проект распоряжения Администрации города Шарыпово:
о наличии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок;
об отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок.
Основанием для принятия решения о наличии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок является установление факта невозможности преодоления детьми-сиротами обстоятельств самостоятельными усилиями.
Основанием для принятия решения об отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок является установление факта возможности преодоления детьми-сиротами обстоятельств самостоятельными усилиями.
10. Управление образованием Администрации города Шарыпово доводит информацию о решении, принятом в соответствии с пунктом 9 Порядка, до сведения детей-сирот в письменной форме в течение 7 рабочих дней со дня его принятия.
11. Решение о наличии или отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок хранится в формируемом Управлением образованием Администрации города Шарыпово учетном деле детей-сирот.